Cicero, Cupio mihi ab illo subiici, si quid prætereo. In Ver.  
Terent. Si meministi quod olim dictum est. In Phor.  
Subijce, hem.

Subeo.

Subijt mihi & me.

Liuius, Interdum spes animum subibat, deflagrare Lib. 10.  
iras uestras, purgari suspiciones posse. de. 4.

Et paulò post, Subituram uobis Germanitatis  
memoriam, Cicero dixit, Subire nomen rei, suppli-  
cium, subire uultum superbißimum inimici, subire  
inuidiam, subire uim & iracundiam populi incitat,  
subire periculum pro amico, subire pœnam, subire  
& excipere tela, subire sempiternas fœdißime tur-  
pitudinis notas.

Cicero, Sed ita meruisse illum de me putò, ut ἀχαρ- li. 9. ad at  
πίσιος, crimen subire non audeam.

Subduco.

Verg. Fidum capiti subduxerat ensem. 6. Aenei.  
Terent. Et cum eo clam subduxit te mihi. In Eun.

Succurro.

Liuius, Cuius aduersæ fortunæ succursum uelit. li. 3. de. 1.  
Verg. Consulite in medium, & rebus succurrite fess- II. Aenei.  
sis.

Subscribo huic sententiæ.

Suppedito.

Aliquan

## SYNTAXIS

Aliquando datiuo cum accusatiuo pro submi-  
nistro. Aliquando pro accusatiuo ablatiuo. Ali-  
quando absolute nominatiuo iungitur, pro suppe-  
to.

In Lælio. Cicero, Suppeditare alicui omnium rerum, quas na-  
tura desiderat, abundantiam & copiam.

In Topic. Idem, Hic locus suppeditat oratoribus mirabilem  
copiam dicendi.

Terent. Nam si illi pergam suppeditare sumptibus,  
Mihillæc uerè ad rastros res redit.

li. 8. ab ur Liuius, Materiam crescendi per summam gloriam  
suppeditat.

In Tus. q. Cicero, Quocunq; loco bona suppeditant, ibi beate  
possumus uiuere.

P R A E.

Præire.

Lib. 2. Fabius, Doctores non posse semper præire singulis  
legentibus.

Pro Milo Cicero, Ut uobis uoce præirent.

li. 9. item.

Præire uerba, apud Liuium, fursprechen.

li. 7. ab ur

Præcidere.

In Phor.

Terent. Sic optime, ut ego opinor, omnes causas  
præcidam omnibus.

In Ver.

Cicero, Præcidere alicui spem.

In Pison.

Idem, Is sibi ipse reditum præcidit.

Præcino.

Cicero, Et in Epulis magistratum fides præcinunt.

Præ-

VERBORVM.

Præcludo.

Cicero, Cum aditus custodi patriæ præclusus sit.

Ita & præstruo.

Præcurro.

Cicero, Neq; hoc quicquam est turpius, quàm in co- In acc. q.  
gnitioni assertionem præcurrere.

Aliquando & accusatiuo, ut:

Cicero, Efficiendum autem est, ut appeditus rationi. Offi.  
obediant, eamq; neq; præcurrant, neque præ-  
ter pigritiam & ignauiam deserant.

Præfero.

Cicero, Præferre salutem reipublicæ suis commo- In Philip.  
dis.

Idem, Vos mihi in tantis tenebris erroris & insci- Pro Syll.  
tia clarissimum lumen prætulistis.

Præpono.

Cicero, Præponere amicitiam patriæ. Pro Rab.

Præfinio.

Idem, Neq; de illo quicquam tibi præfinio. In Ve a 7

Præscribo.

Cicero, Præscribere alicui, quomodo agat aliquid, Pro Ce.  
aut qualis esse debeat.

Prælucco.

Ego meis maioribus uirtute præluxi. In Sallust

Præcello datiuo & accusatiuo.

Præcellit omnibus, uel omnes.

Præripio.

Cicero,

SYNTAXIS

Pro Se. R. Cicero, Ne istius quidem laudis ita sum cupidus, ut  
alijs eam præceptam uelim.

De ar. re Idem, Præripere alicui de sponsam iam & destina  
tam laudem.

Ita & præsum, præficio, præsidio.

Præesse prouinciæ, urbi, exercitui, legio  
nibus, sacris, alicui rei faciendæ.

Rei non olum interesse, sed & præesse.

De Orat.

Id nisi hic in tuo regno essem, nõ tulissim,  
multisq; præessem.

6. Aenci.

Arces quibus altus Apollo præsidet.

Prætendo.

In Vatin. Cicero, Volo ut mihi respondeas tu, qui te Pytha  
goricum soles dicere, & hominis doctissimi  
mi nomen tuus immanibus moribus præten  
dere.

Prætexo.

Prætexit honestum titulum cupiditatibus  
suis.

Prætexit ualetudinem ignauie.

Præbibo.

Præbabit mihi.

Præuertere & præuerti.

In Phil. Cicero, Ita tamẽ si uacas animo, neq; habes aliquid,  
quod huic sermoni præuertendum putes.

In Merc. Plautus, Ocium non est, mandatis rebus præuerti  
uolo.

DE

VERBORVM

DE.

Deesse.

Cicero ad filium, Quare quantum conniti animo 3. Offi.  
potes, quantum labore contendere ( si discen-  
di labor est potius quam uoluptas ) tantum fac  
ut efficias, neq; committas, ut cum omnia sup-  
peuitata sint, à nobis tute tibi defuisse uidea-  
ris.

Cicero, Nobis si ingenium, ut tu putas, non defuit, 1. de or.  
doctrina certe & ocium defuit.

Additur & ablatiuus cum præpositione.

Cicero, Nec in Antonio defuit hic ornatus, nec in 3. de Ora  
Crasso redundauit.

DEDO.

Cicero, Patria cui nos totos dedere, in qua nostra De legib.  
omnia ponere, & quasi consecrare debe-  
mus.

Ita dicimus, Dedere se studio, doctrinae Musis, desi-  
diæ, libidimibus, lamentis.

Deficit me & mihi, accusatiuo tamen usitatus.

Cesar. Quem iam sanguis uiresq; deficiunt. 3. de bega

Cicero, Tempus hercule te citius quam oratio defi- Pro Ros.  
ceret.

Idem, Sed opprimor interdum, & uix resisto dolo- In Epist.  
ri, quòd ea me solatia deficiunt, quæ cæteris,  
quorum mihi exempla propono, simili in for-  
tuna non defuerunt.

H Idem

SYNTAXIS

**Pro L. fl.** Idem, In hac republica ad quam opprimendam non animus eis, sed vires deficiunt, & defuerunt.

Deficere ab aliquo ad aliquem, alia significatio ne dicitur.

**In Vite.** Sueton. Prius à Galba ad senatum defecerat.

DEFIO.

**In Hecy.** Terent. Nil tibi apud me defieri patiar.

**Eclog. 2.** Ver. Lac mihi non aestate nouum, non frigore defit.

Derogo Datiuo & ablatiuo cum prepositione.

**Pro Fon.** Cicero, Quorum uirtuti & rebus gestis fidem & autoritatem in testimonio inimicitarum suspicio derogauit.

**Pro L. fl.** Idem, Non ego nationi huic fidem derogo.

**De iuuen.** Idem, Dignane causa uideatur, quare aut de magnificentia, aut de honestate quiddam derogetur.

Detraho.

Interdum cum datiuo, sepius cum ablatiuo & prepositione.

**Pro M.** Cicero, Quantum operibus tuis diuturnitas detraxet, tantum addet laudibus.

**Marc.** Idem, Multæ res sunt, in quibus de suis commodis uiri boni multa detrahunt.

Idem, Ille non cessat de nobis detrahere.

RE.

VERBORVM

RE.

Cicero, Quare ego non oppugnaui fratrem tuum,  
sed fratri tuo repugnaui.

Resisto.

Cicero, Sapienter serres, ac dolori fortiter ac for-  
tune resisteres.

Refragor.

Cicero, Ne refragari homini amicissimo uidear.

Reluctor.

Columel. Reluctatur oneri.

Recipio cum datiuo, promitto significat, ut  
suprà.

CON.

Conuixit nobis.

Colludit tibi uel tecum

Valerius Maximus Lib. 7.

Anacharsis leges aranearum telis compa-  
rabat.

Non constat sibi.

Cicero, Ut tota oratio sibi constet, & secum ipsa  
consentiat.

Congruo.

Cicero, Non omni cause congruit orationis unum  
genus.

Aliquando accusatiuus uel ablatiuus additur  
cum prepositione, ut:

5. Fam.

5. Fam.

In Philip.

1. Offi.

De Or.

At.

H 2 Cicc.

IS  
m opprimendam  
deficiunt, & d  
quem, alia signi  
atum defecerat.  
O.  
cri patiar.  
ouum, non frig  
atio cum prop  
rebus gestis  
stimonio in  
fidem deroga  
ur, quare  
onestate qu  
o.  
epius cu  
tuis diuiti  
udibus.  
ous de suis com  
unt.  
setrabere.

SYNTAXIS

- li. 4. Tus. Cicero, Corporis temperatio, cum ea congruant in  
ter se, quibus constamus, sanitas dicitur.
- li. 3. Offi. Idem, Etenim quod summum bonum à Stoicis dicitur  
conuenienter naturæ uiuere, id habet  
hanc, ut opinor sententiam, cum uirtute  
congruere semper.  
Coniungo me tibi, uel tecum.
- qilid m Cicero, Ut se nobis coniungeret.
- De cla or Idem, Academicorum ueterum differendi ratio,  
coniungitur cum suauitate dicendi & copia.  
Ita & consentio.
- li. 11. Fam Cicero, Ut principiis consentiant exitus.
- li. 1. Offi. Idem, Hic si sibi ipsi consentiat, ac non interdum  
naturæ bonitate unctatur.
- Idem, Delectat hoc ipso, quòd omnes partes inter se  
cum quodam lepore consentiunt.  
Consentire sibi, & consentire secum, & con-  
sentire inter se.  
Et composita cum alijs præpositionibus non-  
nunquam eandem constructionem imitantur.  
Abesse huic, & abesse ab hoc.
1. de Ora Cicero, Quid huic abesse poterit de maximarum  
rerum scientia?
- In Heaut. Terent. Nisi me animus fallit, haud multum à me  
aberit infortunium.
2. Georg. Verg. Blando superesse labori.  
Superuenit nobis.

Verg.

VERBORVM.

- Verg. Timidisq; superuenit Aegle. Eclog. 6.  
 Cicero, Neq; deesse, neq; superesse reipublicæ uolo, li. 10. Fa.  
 Prospicio nunc datiuo, nunc cum accusatiuo.  
 Cicero, Quare consulite uobis, prospicite patriæ, In Catil.  
 conseruate uos coniuges &c.  
 Idem, Sed tamen huic malo populus Romanus pro- de Fru. re  
 spexit.  
 Idem, Multo enim antè tanquam ex aliqua specula 4. Fam.  
 prospexit tempestatem futuram.  
 Idem, Sapiens, ac multum in posterum prospiciens Pro Mu.  
 uir.

VIII.

Obseruent hîc studiosi & datiuos an-  
 tiquos quartæ declinationis, ut:

Verg. 4. Georg.

Illam adeo placuisse apibus mirabere morem  
 Quòd nec concubitu indulgent, nec corpora segnes  
 In Venerem soluunt, aut foetus nixibus edunt.

Idem, Venatu inuigilant pueri. 9. Aenci.

Idem, Parce metu Cytherea. 1. Aenci.

Idem 7. Aeneid.

Horrida præcipue cui gens, adsuetaq; multo.

Venatu memorum.

Obseruabis & Antiptosin ablatiui pro datiuo, ut:

Heret pede pes, Apud Verg. 10. Aene.

Et magno se corpore miscet, apud eundem. 6. Aenci.

H 3 Quarta

SYNTAXIS

QUARTA REGULA.

Est pro habeo construitur cum datiuo & nominatiuo, ut:

Verg. Eclog. 4.

Est mihi nanq; domi, pater est miusta nouerca.

Persius Sat 4.

Tecum habita, & noris quam sit tibi curta supellex

Hel. Par. Ouid. An nescis longas regibus esse manus?

6. Aeneid. Verg. Igneus est ollis uigor & caelestis origo.

In Heaut. Terent. Nihil esse mihi, religio est dicere.

li. 4 de 4 Liuius, In me quoq; quid faceretis, minus pensi esse mirare,

II.

Adduntur uerbo sum gemini datiuus, quorum alter personam, alter commodum aut incommodum significat, ut:

Est mihi lucro.

Est mihi odio.

Sunt exitio reipub. intestinae dissensiones.

li. 1. ab ur Liuius, Gaudet nunc fructui sibi reipub. esse.

Catull.

Parua mei mihi sunt cordi monumenta laboris:

In Catil. Sallust. Qui labores, pericula, dubias atq; asperas res facile tolerauerant, ijs ocium diuitiaeq; optande, alijs oneri miserieq; fuerunt.

Idem, His obnoxij, quibus si respub. ualeret, formidari dimi essemus.

Liui.

VERBORVM.

Liuius, Si qua clades incidisset, desertori magis quã li. 17. de I  
deserto noxæ fore.

Dicitur & esse in noxa.

Liuius, De quingentis ferè hominibus, qui in noxa li. 2. de &  
erant, supplicium sumpsit.

Sic dicimus, esse in culpa, & esse in mora.

Item, mora & culpa non est in me.

Verg. In me mora non erit ulla.

Eclog. 3.

Plaut. Huius pro meritis ut referri pariter possit in Milit.  
gratia,

Tibiq; quibus esse me summæ experior solitudini.

At tibi tanto sumptui esse mihi molestum est.

Terent. Et isthæc mihi res sollicitudini est, neq; de in Phor.  
fetiscar ego unquam experirier, donec tibi id  
quod pollicitus sum effecero.

Neglectui esse, apud Terent. in Heaut.

Quapropter neutiquam hæc res neglectui est  
mihi.

Letitiæ esse, apud Sallust. Ita illi, quibus  
Damasippi mors letitiæ fuerat, paulo post  
ipsi trahabantur, &c.

Cicero, Spero homines intellecturos, quanto sit om- li. 15. Fa.  
nibus odio crudelitas, & quanto amor probi-  
tas & clementia.

Sallust. Ad uos confugi P. C. quibus quod mihi mi- In Catil  
H & ferri-

## SYNTAXIS

*ferrimum est, cogor prius oneri, quam usui esse.*

Sic dicimus esse alicui salutis, ornamento, praesidio, emolumento, auxilio, adminiculo, uoluptati, gaudio, decori, dedecori, infamiae, uituperationi, crimini, inuidiae, esse indicio, argumento, bono, malo, molestiae, fraudi, damnationi, acerbitati, dolori, cordi, curae, impedimento, praede, & questui esse.

li. 5. ad at Cicero. Et multa praetereo, quae tum mihi maiori stomacho, quam ipsi Quinto fuerunt,

In Ver. Idem, Sicilia tibi praede & questui fuit.

2. Offi. Et questui habere, Cicero,

Habere rempub. questui turpe est. Esse alicui exemplo.

Item, Laudi esse, ridiculo esse, fraudi esse, & religioni, apud Liuium Lib. 3. ab urb.

Utilitati, leuationi esse, Cicero.

Documento esse, dixit Liuius Lib. 4. ab urb.

Dicimus item, esse morae, gloriae, ludibrio, risui, despectui, ostentui, opprobrio, contemptui, &c.

Esse alicui rei, dixit Terent. in Adelphis.

Et si Enallagen eo loco esse iudico, pro alicuius rei, atq; ita Donatus legere maluit.

### III.

Aliquando uerbo est, unicus tantum datiuus adijcitur, in hunc modum.

Liuius,

VERBORVM.

Liuius, Vtrum quis ex plebe sit ferendo magno ho li. 4 ab ur  
nor.

Idem, Nec ducem exercitui esse.

Idem, Portorijs quoq; & tributo plebe liberata, ut li. 2 ab ur  
diuites conferrent, qui oneri ferendo es-  
sent.

In his & similibus, ad supplendam sententiam,  
subintelligunt, potens, sufficiens, idoneus, uel simile  
aliquid, quod sensui quadret, ut.

Liuius, Et Scipionem Procons. deum benignitate & li. 8. de. 3.  
rempub. esse gratiae referenda, scilicet, suf-  
ficientem.

Cornelius Celsus, Et transeundum ad medicamen-  
ta quae puri mouenda sunt, scilicet, idonea.

Liuius, Ea modo, quae restringendo igni forent, li. 10 de 3  
portantes.

Huc referunt & soluendo, & inficiando esse.

Cicero, Nec tu soluendo eras.

Idem, Cum est inficiando reus.

Item usui esse apud Macrobius.

Sunt de agricultura scriptores, qui nuces & ma-  
la sic diuidunt, ut nuces dicant omne pomum quod  
foris duro tegatur, & intus habeat, quod esui est,  
malum uero, quod foris habeat, quod esui est, & du-  
rum intus includat.

IIII.

Sed cum genitiuo & participia, signi-

H 5 ficat

in Philip

De Ora.

li. 3. § 4. 19

SYNTAXIS

ficat idem quod facit seu conducit ad  
eam rem, ut est conseruandæ libertatis,  
id faciat ad conseruandam libertatem.

li. 5. ab ur Liui. Turbare uolunt concordiam ordinum, quam  
dissoluendæ maxime tribunitiæ potestatis ren-  
tur esse.

Ibidem. Idem, Adeò quicquid Tribunus plebis loquitur, etsi  
prodendæ patriæ, dissoluendæq; reipub. est,  
adsuescitis quidem audire.

li. 7. de. 3. Idem, Ea prodendi imperij Romani tradende Anni-  
bali Romæ esse.

In Catil. Sallust. Post ubi imperium regium, quod initio con-  
seruandæ libertatis, atq; augendæ reipublicæ  
fuerat, in superbiam dominationemq; se con-  
uertit.

li. 3. ab ur Liuius, Ea omnia discrimina talia quibus ordines di-  
scernerentur, & concordia & libertatis equæ  
minuendæ esse.

Est & apud Liuium li. 5. de. 4.

Sum eorum sententiæ, sum & huius sententiæ.

Et elegans formula apud Cicer. ad Atticum.

Est mihi in moribus, id est, mores eius probantur  
mihi.

V.

Additur & ablatiuus uerbo substan-  
tiuo, cum qualitatem aliquã seu disposi-  
sitionem

VERBORVM.

- sitionem describimus, ut apud Cæsare, De diuiu.  
 Cicero erat tenuissima ualetu me. De Ora.  
 Cicero, Oraculum id nunc minori gloria est.  
 Idem, Annibalis nomen magna erat apud omnes glo-  
 ria.  
 Idem, In Epistolis ad Quintum fratrem, Cum spe-  
 sum maxima, tum etiam maiore animo.  
 Idem, Qua in re singulari sum fato. li. 6. Fam.  
 Idem, Mira sum alacritate. Ad Att.  
 Idem, Qua indulgentia nos in liberos nostros esse De Ora.  
 debemus.  
 Esse mirifico studio in aliquem, in Epistolis.  
 Ita esse animo alieno ab aliquo, apud Terent.  
 Cicero, Esse animo uacuo, magno, &c.  
 Interdum accedit prepositio.  
 Cicero, Magna in mœstitia sum.  
 Sum in eadem uolunta e.  
 In Epistolis.  
 Et, esse bona uoluntate erga aliquem. Pro Scyl.  
 Si hic esset in eodem scelere. 6. in Ver.  
 Esse in amore atq; delictijs alicui.  
 Esse in eadem opinione.  
 Esse in summa infamia, &c.

QVINTA REGVLA.

Duos accusatiuos pauca quædam acti-  
 ua

XIS

seu conduc  
 uandæ liber  
 ndam libert  
 ordiam ordin  
 ibuntia potest  
 nus plebis loqu  
 Tolucndæq; resp  
 re.  
 Romani trad  
 regium, quod  
 tq; augendæ  
 ominationem  
 talia quibus  
 rdia & libert  
 de. 4.  
 huius  
 d Cicer.  
 mores  
 s uerbo  
 liqua seu  
 litione